



Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce Bernolákovo
za rok 2018

Mgr. Richard Červienka
starosta obce

OBSAH

1. Úvodné slovo
2. Identifikačné údaje
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
 - 4.1 Poslanie obce
 - 4.2 Vízie obce
 - 4.3 Ciele obce
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1 Geografické údaje
 - 5.2 Demografické údaje
 - 5.3 Ekonomické údaje
 - 5.4 Symboly obce
 - 5.5 Erb obce
 - 5.6 História obce
 - 5.7 Pamiatky
 - 5.8 Významné osobnosti obce
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1 Výchova a vzdelávanie
 - 6.2 Zdravotníctvo
 - 6.3 Sociálne zabezpečenie
 - 6.4 Kultúra
 - 6.5 Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018
 - 7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1 Prijaté granty a transfery
 - 10.2 Poskytnuté dotácie

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážené dámy, vážení páni,

dostáva sa Vám do rúk Konsolidovaná výročná správa so standardnou štruktúrou informácií o hospodárení obce Bernolákovo za rok 2018.

Povinnosť vypracovať konsolidovanú výročnú správu pre obce a mestá vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Obec ako materská účtovná jednotka je povinná zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie a dcérske účtovné jednotky, tvoriace konsolidovaný celok na základe individuálnych účtovných závierok. Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor.

Ak má účtovná jednotka povinnosť zostaviť individuálnu výročnú správu a konsolidovanú výročnú správu, môže údaje z individuálnej výročnej správy a údaje z konsolidovanej výročnej správy spojiť do jednej výročnej správy (§ 22a ods.6 zákona č. 431/2002 Z. z.).

Do konsolidovaného celku obce Bernolákovo patrí rozpočtová organizácia – Základná škola Bernolákovo.

Konsolidovaná výročná správa obce Bernolákovo obsahuje všeobecné informácie o obci, o stave, v ktorom sa nachádza, ako aj ekonomické informácie z konsolidovaného celku. Poskytuje informácie vo vyváženej forme a jej súčasťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja obce, dôležité finančné a nefinančné ukazovatele.

Pri tejto príležitosti by som rád poďakoval občanom obce, ktorí obec reprezentujú a tiež občanom, ktorí sa aktívne podieľali a podieľajú na jej skrášľovaní, zveľad'ovaní a prispievajú k dobrému menu obce.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Bernolákovo
Sídlo: Hlavná 111, 900 27 Bernolákovo
IČO: 00 304 662
Štatutárny orgán obce: Mgr. Richard Červienka, starosta
Telefón: 02/40 200 608
Mail: obec@bernakovo.sk
Webová stránka: www.bernakovo.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce Mgr. Richard Červienka
Zástupkyňa starostu obce Bc. Miroslav Turenič
Hlavný kontrolór obce RNDr. Helena Niepelová PhD
Prednostka obecného úradu : Bc. Ľubomíra Šuvadová

Poslanci Obecného zastupiteľstva (OZ):

- Kristián Babic
- Ing. Martina Brunel
- JUDr. Katarína Burešová
- Katarína Donáthová
- Radovan Hanic
- Mgr. Lucia Kancírová
- Katarína Koporcová
- Ing. Miroslav Michelík
- Ing. Alexander Molnár
- Ing. Michal Peleš
- Ing. Iva Pipišková
- Ing. Rastislav Požár
- Bc. Miroslav Turenič

Komisie: Komisia na ochranu verejného záujmu
Komisia pre financie a rozpočet
Komisia pre tvorbu nového územného plánu obce
Komisia správy a hospodárenia s majetkom obce

Komisia pre komunitné plánovanie a bytovú politiku

Komisia pre vzdelávanie, kultúru a voľnočasové aktivity

Rozpočtová organizácia:

Základná škola Komenského ul.

Riaditeľka	PaedDr. Barbora Rigóová
IČO	36071099
Telefón	02/ 45993912
Webová stránka	http://www.zsbernakovo.sk/
Email	<u>riaditel@zskomber.edu.sk</u>

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie vyjadruje prečo obec Bernolákovo existuje, vízia prezentuje predstavu o budúcnosti obce a hodnoty prezentujúce princípy fungovania obce.

4.1 Poslanie obce

Poslaním obce Bernolákovo je slúžiť obyvateľom obce, efektívne a transparentne vynakladať zdroje pre rozvoj obce a rozvíjať obec pri zachovaní jej tradičnej kultúry.

4.2 Vízia obce

Obec Bernolákovo ako príjemné miesto pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou a vysokým štandardom služieb, obec ktorá láka návštevníkov zo širokého okolia. Medzi hodnoty, s ktorými chce obce dosiahnuť vízie, patrí česťnosť, otvorenosť, pracovitosť, pomoc sociálne odkázaným.

4.3 Ciele obce

Ciele obce definujú konkrétne výsledky, ktoré jednoznačne odzrkadľujú postup smerom k naplneniu zámerov. Pri programovom rozpočtovaní rozlišujeme tri druhy cieľov:

- **výstupové ciele** – vyjadrujú konkrétne výstupy za tovary a služby produkované subjektom samosprávy;
- **krátkodobé výsledkové ciele** – vyjadrujú okamžité výsledky, ktoré sa prejavujú po relatívne krátkom, ako priamy efekt pôsobenia výstupov;
- **strednodobé výsledkové ciele** – vyjadrujú výsledky, ktoré sa majú dosiahnuť za obdobie dlhšie ako jeden rok.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec Bernolákovo (ďalej len obec) je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združujúci osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom, štatútom obce a zásadami hospodárenia, samostatne hospodári s vlastným, s nadobudnutým majetkom, ako i s majetkom získaným vlastnou činnosťou. Zároveň hospodári aj s vlastnými príjmami a majetkom vo vlastníctve štátu, ktorý jej bol zverený. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

Obec Bernolákovo bola zriadená v zmysle zákona š.369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky.

5.1 Geografické údaje

Obec Bernolákovo leží v západnej časti Podunajskej nížiny, na nive Malého Dunaja a Čiernej vody. Reliéf je rovinatý, v severnej časti prechádza do pahorkatiny od 128 do 170 m.n.m., so stredom obce 150 m.n.m. Kataster je odlesnený, zvyšky lužného lesa sa zachovali len pozdĺž tokov Biela Čierna voda. Klimatické podmienky sú v porovnaní s inými časťami SR výhodné: územie spadá do teplej oblasti, mierne vlhkej až mierne suchej oblasti s miernou zimou. Priemerné teploty v januári -1,5 °C, v júli 20 °C, priemerný ročný úhrn zrážok je 587 mm (podľa údajov zaznamenaných na stanici Bratislava-letisko). Sú tu lužné, fluvialno-nivové a černoziemné pôdy, v severnej časti sú spraše a sprašové hliny.

Na základe administratívneho členenia z roku 1996 je obec Bernolákovo súčasťou Bratislavského kraja a okresu Senec. Obec sa nachádza 17 km od centra a 6 km od kraja Bratislavy, 8 km od Senca a 11 km od Pezinka. Zastavané územie obce tvorí jeden kompaktný celok, bez ďalších miestnych častí. Katastrálne územie obce má výmeru 2.843,09 ha. Obec Bernolákovo podľa počtu obyvateľov spadá do kategórie veľkých vidieckych sídiel. V rámci okresu Senec je 2. najväčšou obcou, ktorá nemá štatút mesta(po obci Ivanka pri Dunaji).

Územie obce leží v 5. stupni (prostredie silno narušené), respektíve v 4. stupni (prostredie narušené). Na vysokej úrovni znečistenia ovzdušia sa podieľajú najmä oxidy dusíka, ktorých hodnoty koncentrácií v blízkosti ciest s hustou dopravou dlhodobo prekračujú emisné limity.

Na znečistení povrchových vôd v povodí Malého Dunaja, do ktorého spadá aj územie obce majú najväčší podiel chladiace odpadové vody zo Slovnaftu a komunálne odpadové vody z miest Pezinok, Senec, Modra.

5.2 Demografické údaje

Národnostná štruktúra : 98% sú občania slovenskej národnosti.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažná časť obyvateľov je rímskokatolíckeho vyznania.

Počet obyvateľov k 31.12.2018 : 7 894

Vývoj počtu obyvateľov: z pohľadu budúceho vývoja je predpokladaná priaznivá demografická štruktúra. Obec vytvára priaznivé predpoklady pre postupný rast počtu obyvateľov v obci, vzhľadom na blízkosť hlavného mesta SR Bratislavy (18 km). Vývoj počtu obyvateľov je ovplyvnený nielen reprodukciou, ale možnosťami a rozsahom novej bytovej výstavby.

5.3 Symboly obce

Základným symbolom obce Bernolákovo je obecný erb, od ktorého sa odvodzujú ďalšie obecné symboly, predovšetkým pečať obce a vlajka obce.

Obecný erb pozostáva z modrého štítu, pravé strieborno odeté rameno zviera v dlani zlaté ľaliové žezlo.

Pečať obce je okrúhla s kruhopisom *OBEC BERNOLÁKOVO* a uprostred s erbom obce.

Vlajka obce pozostáva zo dvoch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej a žltej a ukončená je tromi cípmi.

5.4. Erb obce



5.5 História obce

Názvy obce Bernolákovo: 1209 – Ceki, 1216 – Cheki, 1313 – Luensnicz (neskôr Losnych, Loznicz, Lanschnitz, Lanshitz), 1324 – Castrum Chekles, 1918 – Čeklís a od roku 1948 – Bernolákovo.

Z historických materiálov sa dozvedáme o prvých archeologických nálezoch už v období neolitu (novšej doby kamennej). Neskoršie osídlenie je dokladované v staršej dobe bronzovej. Dôkazom toho bolo pohrebisko (objavené roku 1962), kde sa našli veľmi vzácne nálezy: bronzová ihlica, sekera, zlomky bronzového náhrdelníka, fragment čelenky, časti bronzových kruhov a náhrdelník z perál vyrobený z kostí.

Prvý písomný záznam o obci je z roku 1209 v donačnej listine kráľa Ondreja II, keď prešla z majetku hradu Bratislava do majetku grófov zo Sv. Jura a Pezinka. Bernolákovo vždy patrilo do panstva Svätý Jur.

V roku 1216 mala obec meno Cheki (čítalo sa Čeki). Na vznik názvu obce sú dve teórie. Prvá tvrdí, že názov pochádza od osobného mena. V listine pražského biskupstva sa spomína možnosť odvodenia od staro maďarského slovesa csek, csek-ik - znamená brodiť, brodiť sa. Z tohoto pomenovania vzniklo maďarské Cseklész (neskôr Checlez, Cheklez, Čeklýs, Čeklís). Z ďalších historických materiálov sa dozvedáme, že pred 13. storočím boli na území dnešného Bernolákova dve osady - Čeki a Lužnica. Slovo Lužnica je odvodené od slova log, luh - čo znamená háj, lesík na bažinatej pôde. A takéto je územie pri Čiernej vode. V 13. storočí túto oblasť kolonizovali Nemci a ich ponemčený výraz používali obyvatelia od roku 1313 - Luensnicz (neskôr Losnych, Loznicz, Lansitz, Lanschitz, Lansch_ütz). Obe osady neskôr splynuli a názov spojenej obce sa poslovenčil na Čeklís.

Na kopci s názvom Várdomb sú **pozostatky čekliskeho hradu**, ktorý chránil územie od juhu. Na vrcholci hradného vrchu je v súčasnosti štýlovo postavená (ako stredoveká hradná bašta) vodárenská veža. Čeklísky hrad bol pravdepodobne postavený po tatárskom vpáde (1241) okolo roku 1290. No je predpoklad, že strážna veža tu stála už pred týmto rokom. Z obecnej kroniky sa dozvedáme, že na začiatku 14. storočia patrila kráľovi Karolovi Róbertovi. Ten ho

roku 1324 daroval comesovi Abrahámovi Verešovi. Odvtedy je známy pod názvom Castrum Chekles.

Obec, ktorá mala svoj hrad, sa zväčša spája s existenciou farnosti a kostola. Podľa niektorých prameňov bol kostol pôvodne románsky, no dokladovaný vo väčšine literatúry sa čeklísky kostol spomína ako stavba gotická. Je zo 14. storočia a bol zasvätený sv. Štefanovi - prvému uhorskému kráľovi. Jeho patrocinium (zasvätenie sv. patrónovi) zostalo nezmenené.

V roku 1390 sú novými majiteľmi Apponyiovci. V roku 1458 hrad i obec patrili Barbore Dengelengi - manželke Šebastiána z Rozhanoviec. Začiatkom 16. storočia mala obec aj svoj obecný úrad a pečať. Táto časť histórie má ešte biele miesta, pretože pečať, na ktorej bolo vyryté Czeklesz, mal v znaku tri ľalie. Vzťah medzi tromi ľaliami a nemeckým pomenovaním Drei Lilien Stadt nie je nikde vysvetlený. V tomto období asi vzniklo pomenovanie čekliskeho hradu - Ľaliový hrad. V roku 1523 dostala obec prvú výsadnú listinu, na mestečko sa vyvinula až v 17. storočí. V roku 1553 patrila hrad Čeklís Ondrejovi Báthorymu a pánom z Pajštúna.

Keď 24. septembra 1663 dobyla turecká armáda Nové Zámky, knieža Montecuccoli (najvyšší protiturecký dôstojník) sústredil svoje sily pri Čeklísi, aby chránil Bratislavu. V rokoch 1681 - 1683 Imrich Thököly, ako hlavný organizátor protihabsburského povstania, zhromaždil pri Čeklísi 5000 povstalcov, ktorým velil Štefan Petröczy. Cisárske vojsko však povstalcov porazilo. Začiatkom 18. storočia za povstania Františka Rákoczyho II. povstalci hrad aj osadu Čeklís úplne zničili. O osude hradu už viac nevieme, pretože podľa niektorých bol spustošený už v 15. storočí; či bol obnovený v 16. a 17. storočí nie sú žiadne správy, lebo jeho majitelia sídlili v Šintave a Čeklís im slúžil iba na strážne a hospodárske účely.

V roku 1766 zriadila Mária Terézia v Čeklísi prvú manufaktúru na výrobu súkna a rôznych druhov bavlnených látok – kartúnu. Bola vybudovaná na pravom brehu Čiernej vody, neďaleko kaplnky sv. Anny a čase najväčšieho rozmachu mala 10 až 150 stálych zamestnancov, 100 dievčat – farbiarok a okrem toho zamestnávala ešte asi 2000 pradiarov a česáčov z okolia.

V rokoch 1787 až 1791 pôsobil v obci mladý katolícky kňaz Anton Bernolák, ktorý si sem priniesol výtlačky prvého diela Kriticko – filozofickej rozpravy o slovanských písmenách. Rok 1787 vošiel do dejín ako dátum kodifikovania – uzákonenia slovenčiny.

V čase prvej svetovej vojny v rokoch 1916 – 1917 boli pre vojenské účely zobraté 2 zvony z kostola a 1 z kaplnky sv. Anny. V roku 1916 zriadili v Čeklísi poľnú nemocnicu. V prvej svetovej vojne padlo 43 občanov Čeklísa, ktorým bol postavený pomník pri kostole.

Po vzniku Československej republiky v Čeklísi začali svoju činnosť slovenské úrady i slovenská škola. 10. októbra 1938 Viedenskou arbitrážou Čeklís pripadol Maďarsku, ale 14. marca 1939 bol Čeklís znovu pripojený k Slovensku, lebo v tento deň bol vyhlásený samostatný Slovenský štát.

Krátko pred skončením vojny ušiel z kaštieľa Karol Esterházy. Po jeho odchode ľudia začali vykrádať kaštieľ, zmizli niektoré cenné obrazy, nábytok i vzácne knihy z knižnice.

4. apríla bol utvorený Revolučný národný výbor. Predsedom sa stal Ján Belai.

V 1947 bola parcelácia skonfiškovaného majetku Esterházyovcov. Bol to veľmi ťažký rok - bolo katastrofálne sucho, ktoré malo za následok veľkú neúrodu.

V tomto roku poslanci podali návrh na premenovanie obce. Boli dva návrhy: Krasnodar a Bernolákovo. Na nadriadených miestach prešiel návrh Bernolákovo ***a od 11. júna 1948 nesie obec toto pomenovanie.***

5.6 Pamiatky

Náš národ prešiel rôznymi historickými obdobiami, z ktorých sa zachovalo množstvo pamiatok. Niektoré z nich majú štatút kultúrnej pamiatky. V našej obci máme päť kultúrnych pamiatok.

Stĺp hanby

Stĺp hanby - pranier sa nachádza v ohradenom priestore blízko rímskokatolíckeho kostola. Bol postavený pravdepodobne v 17. storočí. Je to jednoduchý hladký kamenný stĺp v tvare valca s hlavicou a otvorom pre reťaz. Spodná časť je zabetónovaná a je z tvrdého pieskovca. Výška stĺpa je asi 2,5 metra.

Stĺp hanby stál pôvodne v priestore pred kaštieľom, kde bola i stanica dopravníkovej pošty. V tomto období patrila grófsky rod medzi najbohatšie v Západoslovenskom kraji, a preto tu sídlil i panský súd "Úriszék", ktorý vynášal tresty v prípade poddaných. Jedným z trestov bolo i vyviazanie k stĺpu hanby (za krádež alebo za urážku vrchnosti). Aj miestny richtár mal možnosť stíhať niektoré delikty: opilstvo, rušenie nočného pokoja, výtržníctvo a krádeže v obci a v nepoddanskej časti chotára. Okrem trestov za tieto činy k stĺpu hanby priväzovali i klebetné ženy a ženy podozrivé z čarov.

Kaplnka sv. Anny

Kaplnku sv. Anny dal vybudovať gróf Esterházy v severozápadnom cípe parku v roku 1724. Je to baroková stavba centrálného polygonálneho pôdorysu s obdĺžnikovým presbytórom,

ktorý je zaklenutý pruskou klenbou. Celá loď je krytá kupolou. Fasáda je členená nárožným pilastrami s rímsovou hlavicou. Nad portálom je tympanom, v ktorom je reliéf. V súčasnosti slúži na cirkevné obrady. Kaplniek tohto druhu sa zachovalo veľmi málo. Reprezentuje hodnotnú architektúru a má bohatý barokový inventár.

Pomník Antona Bernoláka

Pomník pamiatke priekopníka spisovnej slovenčiny a zakladateľa Slovenského učeného tovaríšťa Antona Bernoláka, ktorý u nás pôsobil ako rímskokatolícky farár a dekan (1787 - 1791), bol odhalený 10.októbra 1937. Nachádza sa pred rímskokatolíckou farou. Je postavený na stupňovitom podstavci z umelého kameňa. Má štvorcovú podstavu, na ktorej je umiestnený pylón zužujúci sa ku spodu. Na vrchu pylónu je bronzová busta Antona Bernoláka, ktorá predstavuje mladého spisovateľa - národovca. Na čelnej strane nás privíta text: "Milá je naša reč slovenská...", ktorý je vytesávaný, nenatieraný.

Autorom pomníka je akademický sochár Friso Motoška.

Kostol sv. Štefana - kráľa

Je najstaršou kultúrnou pamiatkou Bernolákova. V literatúre sa často spomína ako gotická stavba zo 14. storočia, no niektoré historické pramene pripúšťajú možnosť, že v tom období bola goticky iba upravená pôvodná románska stavba z 13. storočia. Gotický charakter sa zmenil ďalšou úpravou v rokoch 1764 a 1773. Tieto stavebné úpravy uskutočnili vtedajší majitelia Čeklisa Esterházyovci. Bola vykonaná prístavba veže k západnej fasáde lode kostola a oratória. Vtedy bola odstránená i kamenná románska krstiteľnica (dnes je vo farskej záhrade) a nahradená novou. Všetky úpravy boli v štýle baroka.

V rokoch 1952 - 53 bol objekt zväčšený prístavbou bočnej kaplnky na severnej strane presbytéria a z južnej strany obdlžníkovou prístavbou z tehál, rozdelenou priečkami na tri samostatné miestnosti (sakristia, sklad a boží hrob).

Pôvodné patrocínium mohlo patriť Štefanovi prvomučeníkovi, no v priebehu stredoveku sa zmenilo a aj dnes je kostol zasvätený svätému Štefanovi - kráľovi. Veľmi vzácnou pamiatkou je zlatý kalich z roku 1666.

Tento unikátny jednolod'ový sakrálny priestor je zakončený polygonálnym presbytárom a novou prístavbou kaplnky. Presbytérium je zaklenuté gotickou krížovou rebrovou klenbou s profilovými rebrami. Loď je krytá krížovou hrebienkovou klenbou. Sakristia je plochostropá. Fasáda je členená dvojstupňovými opornými piliermi.

Kaštieľ

Patrí medzi najkrajšie barokové stavby u nás. Bohatý panovnícky rod Esterházyovcov ho dal postaviť v rokoch 1714 - 1722. Pôvodne mal byť letným sídlom. Autorom projektu bol pravdepodobne Ján Bernard Fischer z Erlachu. Neskoršie stavebné úpravy boli realizované staviteľom J. Fellnerom v prvej polovici 18. storočia. Ďalšie úpravy boli uskutočnené po požiari v roku 1911 a v rokoch 1948 - 49.

Kaštieľ v Bernolákove je jednoposchodová trojkřídlová budova stavaná do pôdorysu "U". Dvor je uzavretý jednoduchou prízemnou stavbou s terasou a vstupným portálom, ktorý spája veže bočných křídiel. Hlavné jedenást'osové priečelie s mierne vystupujúcim stredným rizalitom je situované do parku. Fasáda je členená pravidelným rytmom okien (2-2-3-2-2) a pilastrami s jónskou hlavickou. Stredné křídlo má v dvornej časti mierne vystupujúci rizalit, ktorý je členený polostĺpmi s korintskou hlavickou. Celú fasádu ukončuje balustráda s dvoma plastikami a oválna veža krytá kopulou. Okná tohto křídla majú nad sebou a v parapete dekoratívne prvky. V priečelí bočných křídiel sú štvorhranné trojposchodové veže členené nárožnými pilastrami a kryté helmicou. Strecha je manzardová s vikiermi. Miestnosti majú v prízemí klenby s lunetami alebo křížové klenby. Ostatné miestnosti sú plochohostropé. Slávnostná miestnosť v strednom křídle je prístupná dvojramenným schodišťom, na ktorom je železná kovaná mreža.

Hlavný vstup do areálu z obce bol tromi ulicami lemovaný alejami, ktoré sa opticky zbíhali pri obelisku sv. Štefana. I hlavné komunikácie po obvode areálu a prechod parku do obory bol riešený priamočiarymi alejami, ktoré sa hviezdicovito křížovali. Toto panské sídlo bolo ojedinelou ukázkou vysoko kvalitne budovaného barokového zámockého komplexu stredoeurópskeho významu.

Kaštieľ má v prenájme spoločnosť Huma 90, v areáli parku sa buduje golfové ihrisko a iné športoviská.

5.7 Významné osobnosti obce

- | | | |
|----------------|---|---|
| Ján Popluhár | – | najlepší slovenský futbalista v histórii futbalu v SR |
| Vojtech Kndrót | – | básnik |
| Július Binder | – | projektant – zaslúžil sa výstavbu vodného diela Gabčíkovo |

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje:

- Základná škola Bernolákovo,
- Materská škola Bernolákovo,
- Spojená škola Bernolákovo Ivanka pri Dunaji, ktorá má sídlo v Ivanke pri Dunaji a nie je napojená na rozpočet obce.

Na mimoškolské aktivity je zriadený:

- Školský klub detí Bernolákovo,
- Základná umelecká škola Bernolákovo,
- MŠ Bernoláčik – súkromná materská škola

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na dospelujúcu mládež a jej zaradenie do ďalšieho vzdelávania.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- dve ambulancie pre dospelých,
- ambulancia pre deti a dorast,
- zubná ambulancia,
- dve súkromné zubné ambulancie,
- gynekologická ambulancia,
- dve lekárne,
- dve veterinárne ambulancie.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na zlepšenie poskytovaných zdravotníckych služieb pre obyvateľov.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje:

- Opatrovateľská služba obce prostredníctvom neziskovej organizácie Ružová záhrada,
- Senior Pohoda, n.o.,

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na poskytovanie hotových obedov pre dôchodcov, na ktoré obec bude prispievať podľa výšky dôchodku.

6.4 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: kultúrny dom a obecná knižnica.

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať najmä na mládež, ale aj širšiu verejnosť.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- LIDL Slovensko,
- BILLA Slovensko,
- COOP Jednota Trnava,
- Moja Samoška,
- Slovenská pošta, a.s.,
- JAPOP – predaj a opravy záhradnej techniky,
- AL-KO, s.r.o. – predaj záhradnej techniky,
- EBA, a.s. – rašelina,
- Elektročas - reklamné zariadenia,
- Forman, s.r.o. – kovo výroba,
- Global Group, a.s. – investorko-inžinierska činnosť,
- H & Š, s.r.o. – chov koní, jazdectvo,
- Holger christian Slovakia, s.r.o.,
- PRO OVO, a.s. – maloobchodný predaj vajec,
- SEVOTECH, s.r.o. - oprava elektromotorov,
- Hydrovrt, a.s. – vŕtanie studní, hydrogeologický prieskum a odb. geologické práce,
- HERZ LMV , s.r.o. – technické zariadenia – armatúry, tepelné čerpadlá,
- RMR family – reštauračné a ubytovacie služby,
- Záhradkárstvo Dráb – služby pre záhradkárov,
- Kapustáreň, sro
- reštaurácie : Pálenica Bernolákovo reštaurácia + ubytovanie, Park Kača bar, El Camino, reštaurácia Viktória
- živnostníci z obce poskytujúci služby (kadernícke, stolárske, oprava motorových vozidiel, pneuservis, ekonomické a daňové poradenstvo, právne služby a iné)

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

- PD Bernolákovo – Chorvátsky Grob

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať prevažne na služby.

7. Rozpočet obce na rok 2018 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č.7/24/2017

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená 01.10.2018 rozpočtovým opatrením č. 1
- druhá zmena schválená 03.12.2018 rozpočtovým opatrením č. 2
- tretia zmena schválená 07.12.2018 rozpočtovým opatrením č. 3

Rozpočet obce k 31.12.2018 v eurách

Ukazovateľ	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Čerpanie
	(eur)	(eur)	(eur)
Príjmy spolu, vrátane RO	5 158 403,00 €	6 873 568,00 €	5 590 697,00 €
V tom: bežné príjmy	5 034 403,00 €	5 439 490,00 €	5 561 191,00 €
kapitálové príjmy	30 000,00 €	1 340 078,00 €	24 615,00 €
príjmové finančné operácie	94 000,00 €	94 000,00 €	4 890,00 €
Výdavky spolu, vrátane RO	4 977 250,00 €	6 756 606,00 €	5 096 561,00 €
V tom: bežné výdavky	4 348 650,00 €	4 757 376,00 €	4 581 328,00 €
kapitálové výdavky	438 600,00 €	1 804 230,00 €	313 354,00 €
výdavkové finančné operácie	190 000,00 €	195 000,00 €	201 879,00 €
Rozdiel príjmy celkom – výdavky celkom, vrátane finančných operácií	181 153,00 €	116 962,00 €	494 136,00 €
Bežný rozpočet (+, -)	685 753,00 €	682 114,00 €	979 863,00 €
Kapitálový rozpočet (+, -)	- 408 600,00 €	- 464 152,00 €	- 288 739,00 €
Finančné operácie (+, -)	- 96 000,00 €	- 101 000,00 €	- 196 989,00 €

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Rozpočtové hospodárenie 2018	Suma v €
Bežné príjmy - obec	5 364 347,56 €
Bežné príjmy – základnej školy	196 843,72 €
<i>Bežné príjmy spolu</i>	5 561 191,28 €
Bežné výdavky - obec	3 185 287,94 €
Bežné výdavky – základnej školy	1 481 105,93 €
<i>Bežné výdavky spolu</i>	4 666 393,87 €
A. Výsledok bežného hospodárenia - prebytok	894 797,41 €
Kapitálové príjmy	24 615,06 €
Kapitálové príjmy - základnej školy	- €
<i>Kapitálové príjmy spolu</i>	24 615,06 €
Kapitálové výdavky	305 991,41 €
Kapitálové výdavky – základnej školy	7 362,12 €
<i>Kapitálové výdavky spolu</i>	313 353,53 €
B. Výsledok kapitálového hospodárenia - schodok	- 288 738,47 €
Nevyčerpané prostriedky	154 500,00 €
Nevyčerpané prostriedky – základnej školy	8 508,50 €
Nevyčerpané prostriedky – poplatok za rozvoj	66 491,32 €
Nevyčerpané prostriedky - fond opráv 2x12 b. j.	18 048,12 €
C. Nevýčerpané prostriedky	- 247 547,94 €
Výsledok hospodárenia obce celkom (A+B-C)	358 511,00€
Príjmové finančné operácie	94 000,00 €
Príjmové finančné operácie - základnej školy	4 890,26 €
<i>Príjmové finančné operácie spolu</i>	98 890,26 €
Výdavkové finančné operácie	201 878,83 €
Výdavkové finančné operácie - základnej školy	- €
<i>Výdavkové finančné operácie spolu</i>	201 878,83 €
Výsledok hospodárenia finančných operácií - schodok	- 102 988,59 €

8. informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovanú účtovnú jednotku

Stav záväzkov k 31.12.2018

Záväzky súčet: 2 463 057,46 €

Druh záväzku - krátkodobé	Záväzky celkom k 31.12.2018 v EUR	z toho v lehote splatnosti	z toho po lehote splatnosti
Druh záväzkov voči:			
- dodávateľom	57 459,60	57 459,60	0
- zamestnancom	74 516,43	74 516,43	0
- poisťovniam	48 718,43	48 718,43	0
- daňovému úradu	11 329,95	11 329,95	0
- transfery od subjektov mimo VS	137 580,65	137 580,65	0
- z prijatého preddavku	1 592,00	1 592,00	0
- iné záväzky	8 240,00	8 240,00	0
- ostatné záväzky	95 700,95	95 700,95	0
Krátkodobé záväzky spolu k 31.12.2018	435 138,01	435 138,01	0

Druh záväzku - dlhodobé	Záväzky celkom k 31.12.2018 v EUR	z toho v lehote splatnosti	z toho po lehote splatnosti
Druh záväzkov voči:			
- záväzky zo sociálneho fondu	13 312,70	13 312,70	0
- záväzky z poskytnutého úveru ŠFRB (413 994,92 + 484 776,49)	898 771,41	898 771,41	0
- záväzky EL TODO	552 833,50	552 833,50	0
- z dlhodobých prijatých preddavkov- revitalizácia, Glancehouse	22 000,00	22 000,00	0
- iné dlhodobé záväzky	795,48	795,48	0
Dlhodobé záväzky spolu k 31.12.2018	1 487 713,09	1 487 713,09	0

Druh záväzku - rezervy na audit - **2 800,00 €**

Druh záväzku – zúčtovanie rozpočtu obce a ŠR – **141 101,33 €**

Druh záväzku – bankové úvery – **396 305,03 €**

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o dielo na verejné osvetlenie s firmou ELTODO OSVETLENIE, s.r.o., záväzok je dlhodobý so splatnosťou do roku 2032. Mesačné splátky sú vo výške 3 566,66 €, t. j. ročná splátka 42 799,92 €.

Stav úverov k 31.12.2018

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka istiny za rok 2018	Ročná splátka úrokov za rok 2018	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2018	Rok splatnosti
Úver zo ŠFRB	2x12 b. j.	547 245,15	18 492,98	4 838,12	429 804,21	2043
Úver zo ŠFRB	ZPS	803 280,80	43 381,87	6 006,95	521 868,23	2032
Úver zo SLSP	Prístavba MŠ, ZŠ	700 000,00	140 004,00	4 111,15	396 305,03	2021

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky na 2 x 12 b. j.. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky istiny a úrokov sú mesačné.

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu o úvere na výstavbu ZPS. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné.

Obec uzatvorila v roku 2016 Zmluvu o úvere zo SLSP na prístavbu MŠ a ZŠ, úver je dlhodobý so splatnosťou do roku 2021.

8.1 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za obec

AKTÍVA		PASÍVA	
A .Neobežný majetok	23 316,10	A .Neobežný majetok	23 316,10
1. Dlhodobý majetok nehmotný	24,59	1. Dlhodobý majetok nehmotný	24,59
013 - softvér	8,28	013 - softvér	8,28
041 - obstaranie dlhodobého NM	14,14	041 - obstaranie dlhodobého NM	14,14
041 - obstaranie N	2,17	041 - obstaranie N	2,17
2. Dlhodobý majetok hmotný	21 765,66	2. Dlhodobý majetok hmotný	21 765,66
031 - pozemky	2 542,49	031 - pozemky	2 542,49
032 - umelecké zbierky	2,12	032 - umelecké zbierky	2,12
021 - budovy, stavby	17 885,01	021 - budovy, stavby	17 885,01
022 - stroje, príst., zariadenia	539,58	022 - stroje, príst., zariadenia	539,58
023 - dopravné prostriedky	149,30	023 - dopravné prostriedky	149,30
028 - inventár	33,59	028 - inventár	33,59
042 - obstaranie dlhodobého HM	613,57	042 - obstaranie dlhodobého HM	613,57
3. Dlhodobý finančný majetok	1 525,85	3. Dlhodobý finančný majetok	1 525,85
062 - podielové CP - POHODA n.o.	0,33	062 - podielové CP - POHODA n.o.	0,33
069 - ostatný DFM - akcie BVS a.s.	1 525,52	069 - ostatný DFM - akcie BVS a.s.	1 525,52
B. Obežný majetok	2 069,33	B. Obežný majetok	2 069,33
1 .Zúčtovanie medzi subjektami VS	814,07	1 .Zúčtovanie medzi subjektami VS	814,07
355 - zúčtovanie transferov - ZŠ	814,07	355 - zúčtovanie transferov - ZŠ	814,07
2. Pohľadávky	178,55	2. Pohľadávky	178,55
318 - pohľadávky - nedaňové príjmy	62,56	318 - pohľadávky - nedaňové príjmy	62,56
319 - pohľadávky - daňové príjmy	115,99	319 - pohľadávky - daňové príjmy	115,99
3. Finančný majetok	1 074,31	3. Finančný majetok	1 074,31
211 - pokladnica	2,44	211 - pokladnica	2,44
213 - ceniny	3,41	213 - ceniny	3,41
221 - bankové účty	1 068,46	221 - bankové účty	1 068,46
4. Ostatné pohľadávky	1,41	4. Ostatné pohľadávky	1,41
314- poskyt.prev.preddavky	0,04	314- poskyt.prev.preddavky	0,04
315 - ostatné pohľadávky	0,28	315 - ostatné pohľadávky	0,28
335 - pohľadávky voči zamestnancom	1,09	335 - pohľadávky voči zamestnancom	1,09
378 - iné pohľadávky	0,00	378 - iné pohľadávky	0,00
5 .Zásoby	0,96	5 .Zásoby	0,96
112 - zásoby	0,96	112 - zásoby	0,96
C. Časové rozlíšenie	11,89	C. Časové rozlíšenie	11,89
381 - náklady budúcich období	11,89	381 - náklady budúcich období	11,89
AKTÍVA BRUTTO	25 397,32	AKTÍVA BRUTTO	25 397,32
Odpisy - korekcia	- 6 224,63	Odpisy - korekcia	- 6 224,63
Opravná položka k účtu 318	-17,99	Opravná položka k účtu 318	-17,99
opravná položka k účtu 319	-53,21	opravná položka k účtu 319	-53,21
AKTÍVA NETTO	19 101,49	AKTÍVA NETTO	19 101,49
AKTÍVA	PASÍVA	AKTÍVA	PASÍVA
A .Neobežný majetok	23 316,10	A .Neobežný majetok	23 316,10
1. Dlhodobý majetok nehmotný	24,59	1. Dlhodobý majetok nehmotný	24,59

8.1 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovanú účtovnú jednotku

Strana aktív

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2018	2017
			Netto	Netto
a	b	c	3	4
	SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114)	001	20 028 852,54	20 074 787,61
A.	Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024	002	17 897 720,59	18 298 264,85
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)	003	14 452,80	14 573,80
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004	0,00	0,00
2.	Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	114,80	235,80
3.	Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	006	198,00	198,00
4.	Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	007	0,00	0,00
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	008	0,00	0,00
6.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	009	14 140,00	14 140,00
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	010	0,00	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)	011	16 357 415,46	16 757 838,72
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	012	2 544 282,44	2 475 682,44
2.	Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	013	2 121,38	1 021,38
3.	Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	014	0,00	0,00
4.	Stavby (021) - (081+092AÚ)	015	13 178 815,48	13 899 726,52
5.	Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí (022) - (082+092AÚ)	016	153 067,53	79 374,42
6.	Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	017	28 308,04	46 331,04
7.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	018	0,00	0,00
8.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	019	0,00	0,00
9.	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	020	388,67	1 108,92
10.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	021	0,00	0,00
11.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	022	450 431,92	254 594,00
12.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	023	0,00	0,00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)	024	1 525 852,33	1 525 852,33
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	025	0,00	0,00
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	026	331,94	331,94
3.	Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	027	1 525 520,39	1 525 520,39
4.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	028	0,00	0,00
5.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	029	0,00	0,00
6.	Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	030	0,00	0,00
7.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	031	0,00	0,00
8.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	032	0,00	0,00
B.	Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104	033	2 119 169,10	1 765 126,95
B.I.	Zásoby súčet (r. 035 až 039)	034	2 644,90	4 923,13
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	035	2 644,90	4 923,13
2.	Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	036	0,00	0,00
3.	Výrobky (123) - (194)	037	0,00	0,00
4.	Zvieratá (124) - (195)	038	0,00	0,00
5.	Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	039	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)	040	814 072,07	814 072,07
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	041	0,00	0,00

2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	042	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	043	814 072,07	814 072,07
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	044	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	045	0,00	0,00
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	046	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	047	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)	048	0,00	0,00
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	049	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	050	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	051	0,00	0,00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	052	0,00	0,00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	053	0,00	0,00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	054	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	055	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	056	0,00	0,00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	057	0,00	0,00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	058	0,00	0,00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	059	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)	060	108 759,09	182 310,13
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	061	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	062	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	063	0,00	0,00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	064	35,92	1 919,92
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	065	285,00	21 175,70
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	066	0,00	0,00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	067	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	068	44 567,80	98 421,09
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	069	62 775,42	58 912,80
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	070	1 094,95	929,62
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	071	0,00	0,00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	072	0,00	0,00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	073	0,00	0,00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	074	0,00	0,00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	075	0,00	0,00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	076	0,00	0,00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	077	0,00	0,00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	078	0,00	0,00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	079	0,00	0,00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	080	0,00	0,00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	081	0,00	951,00
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	082	0,00	0,00
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ)	083	0,00	0,00
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	084	0,00	0,00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 086 až 097)	085	1 193 693,04	763 821,62
B.V.1.	Pokladnica (211)	086	2 442,35	2 293,17
2.	Ceniny (213)	087	3 407,70	451,28
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	088	1 187 801,10	761 059,04
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	089	0,00	0,00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	090	15,89	18,13
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	091	26,00	0,00

7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	092	0,00	0,00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	093	0,00	0,00
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	094	0,00	0,00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	095	0,00	0,00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	096	0,00	0,00
12.	Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	097	0,00	0,00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)	098	0,00	0,00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	099	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	100	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	101	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	102	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	103	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)	104	0,00	0,00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	105	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	106	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	107	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	108	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	109	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)	110	11 962,85	11 395,81
C.1.	Náklady budúcich období (381)	111	11 962,85	11 395,81
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	112	0,00	0,00
3.	Príjmy budúcich období (385)	113	0,00	0,00
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	114	0,00	0,00

Strana pasív

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2018	2017
a	b	c	5	6
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183	115	20 028 852,54	20 074 787,61
A.	Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123	116	9 201 617,99	8 648 666,10
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)	117	0,00	0,00
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	118	0,00	0,00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)	119	0,00	0,00
A.II.	Fondy súčet (r. 121 + r. 122)	120	0,00	0,00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	121	0,00	0,00
2.	Ostatné fondy (427)	122	0,00	0,00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)	123	9 201 617,99	8 648 666,10
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	124	8 648 892,59	8 418 412,06
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183)	125	552 725,40	230 254,04
B.	Závazky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173	126	3 373 425,89	3 625 471,77
B.I.	Rezervy súčet (r. 128 až 131)	127	2 800,00	2 800,00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	128	0,00	0,00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	129	0,00	0,00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	130	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	131	2 800,00	2 800,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)	132	934 660,68	934 339,00
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu	133	26,00	0,00

	zriaďovateľa (351)			
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	134	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	135	793 533,35	814 072,07
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	136	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	137	141 101,33	120 266,93
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	138	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	139	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)	140	1 500 363,92	1 588 097,31
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	141	1 452 402,82	1 558 393,77
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	142	22 000,00	10 000,00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	143	0,00	0,00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	144	19 748,38	13 490,82
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	145	0,00	0,00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	146	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	147	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	148	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	149	6 212,72	6 212,72
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	150	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)	151	539 296,26	563 926,43
B.IV.1.	Dodávateľia (321)	152	60 420,03	68 199,40
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	153	0,00	0,00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	154	1 592,00	2 576,99
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	155	95 700,95	99 851,43
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	156	2 229,76	1 982,47
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	157	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	158	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	159	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	160	2 620,34	8 599,66
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	161	0,00	0,00
11.	Záväzky voči združeniu (368)	162	0,00	0,00
12.	Zamestnanci (331)	163	132 278,03	121 699,12
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	164	2 970,00	0,00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	165	83 924,70	47 552,63
15.	Daň z príjmov (341)	166	0,00	0,00
16.	Ostatné priame dane (342)	167	19 979,80	17 374,87
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	168	0,00	0,00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	169	0,00	0,00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	170	0,00	0,00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	171	0,00	0,00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	172	137 580,65	196 089,86
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)	173	396 305,03	536 309,03
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	174	256 301,03	396 305,03
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	175	140 004,00	140 004,00
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	176	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	177	0,00	0,00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	178	0,00	0,00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	179	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)	180	7 453 808,66	7 800 649,74
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	181	0,00	0,00
2.	Výnosy budúcich období (384)	182	7 453 808,66	7 800 649,74
D.	Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	183	0,00	0,00

Uzávierky boli riadne zverejnené v registri účtovných závierok

<http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/9363>

Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov za obec

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2018			2017
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	442 729,87	0,00	442 729,87	521 329,23
501	Spotreba materiálu	002	275 039,96	0,00	275 039,96	309 699,08
502	Spotreba energie	003	167 689,91	0,00	167 689,91	211 630,15
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	862 515,11	0,00	862 515,11	795 391,39
511	Opravy a udržiavanie	007	207 094,52	0,00	207 094,52	221 988,61
512	Cestovné	008	428,46	0,00	428,46	665,67
513	Náklady na reprezentáciu	009	13 968,11	0,00	13 968,11	14 801,36
518	Ostatné služby	010	641 024,02	0,00	641 024,02	557 935,75
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	1 692 468,45	0,00	1 692 468,45	1 582 274,11
521	Mzdové náklady	012	1 218 801,96	0,00	1 218 801,96	1 137 731,58
524	Zákonné sociálne poistenie	013	408 528,07	0,00	408 528,07	377 933,99
525	Ostatné sociálne poistenie	014	14 860,00	0,00	14 860,00	16 100,00
527	Zákonné sociálne náklady	015	50 278,42	0,00	50 278,42	50 508,54
528	Ostatné sociálne náklady	016	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	1 416,62	0,00	1 416,62	965,12
531	Daň z motorových vozidiel	018	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľnosti	019	0,00	0,00	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	020	1 416,62	0,00	1 416,62	965,12
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	32 354,06	0,00	32 354,06	22 094,42
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	0,00	0,00	0,00	2 715,76
542	Predaný materiál	023	0,00	0,00	0,00	0,00
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024	106,74	0,00	106,74	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	0,00	0,00	0,00	10 166,27
546	Odpis pohľadávky	026	15,40	0,00	15,40	0,00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	31 771,92	0,00	31 771,92	9 212,39
549	Manká a škody	028	460,00	0,00	460,00	0,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	792 795,60	0,00	792 795,60	808 359,27
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	789 995,60	0,00	789 995,60	777 264,69
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	2 800,00	0,00	2 800,00	31 094,58

552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	2 800,00	0,00	2 800,00	2 800,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034	0,00	0,00	0,00	28 294,58
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0,00	0,00	0,00	0,00
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	21 309,02	0,00	21 309,02	110 438,97
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	042	14 956,22	0,00	14 956,22	15 915,55
563	Kurzové straty	043	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0,00	0,00	0,00	0,00
568	Ostatné finančné náklady	047	6 352,80	0,00	6 352,80	94 523,42
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
572	Škody	050	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	051	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	052	0,00	0,00	0,00	0,00
579	Tvorba opravných položiek	053	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	424 389,10	0,00	424 389,10	356 231,36
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	055	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	382 889,10	0,00	382 889,10	296 514,86
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	059	0,00	0,00	0,00	0,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	060	41 500,00	0,00	41 500,00	59 716,50
587	Náklady na ostatné transfery	061	0,00	0,00	0,00	0,00
588	Náklady z odvodu príjmov	062	0,00	0,00	0,00	0,00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)		064	4 269 977,83	0,00	4 269 977,83	4 197 083,87

Číslo	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo	2018	2017
-------	---	-------	------	------

úctu alebo skupiny		riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	197 573,52	0,00	197 573,52	170 465,93
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	067	191 898,32	0,00	191 898,32	170 465,93
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	068	5 675,20	0,00	5 675,20	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)	069	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	073	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	3 738 755,79	0,00	3 738 755,79	3 271 579,85
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	3 225 931,45	0,00	3 225 931,45	2 762 985,54
633	Výnosy z poplatkov	082	512 824,34	0,00	512 824,34	508 594,31
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	175 922,32	0,00	175 922,32	277 899,99
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	24 549,06	0,00	24 549,06	12 159,26
642	Tržby z predaja materiálu	085	0,00	0,00	0,00	0,00
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	086	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	8 828,00	0,00	8 828,00	10 100,09
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	142 545,26	0,00	142 545,26	255 640,64
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	090	2 800,00	0,00	2 800,00	79 448,43
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	2 800,00	0,00	2 800,00	4 811,41
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	092	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	2 800,00	0,00	2 800,00	0,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	0,00	0,00	0,00	4 811,41
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096	0,00	0,00	0,00	74 637,02
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	098	0,00	0,00	0,00	74 637,02
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	099	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	0,00	0,00	0,00	5,09
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	102	0,00	0,00	0,00	5,09
663	Kurzové zisky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	0,00	0,00	0,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	107	0,00	0,00	0,00	0,00
668	Ostatné finančné výnosy	108	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
672	Náhrady škôd	110	0,00	0,00	0,00	0,00

674	Zúčtovanie rezerv	111	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112	0,00	0,00	0,00	0,00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	704 684,44	0,00	704 684,44	627 178,44
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125	0,00	0,00	0,00	0,00
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126	0,00	0,00	0,00	0,00
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	66 088,00	0,00	66 088,00	71 213,10
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	394 068,40	0,00	394 068,40	397 458,28
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	130	0,00	0,00	0,00	0,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	107 178,45	0,00	107 178,45	63 081,71
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	33 961,68	0,00	33 961,68	33 961,70
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	103 387,91	0,00	103 387,91	61 463,65
Účtová trieda 6 súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)		134	4 819 736,07	0,00	4 819 736,07	4 426 577,73
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)		135	549 758,24	0,00	549 758,24	229 493,86
591	Splatná daň z príjmov	136	0,00	0,00	0,00	0,90
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)		138	549 758,24	0,00	549 758,24	229 492,96

9.1 Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Náklady

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2018			2017
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	650 798,49	0,00	650 798,49	711 031,43
501	Spotreba materiálu	002	416 486,31	0,00	416 486,31	440 744,30
502	Spotreba energie	003	234 312,18	0,00	234 312,18	270 287,13
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	923 556,12	0,00	923 556,12	836 696,09
511	Opravy a udržiavanie	007	218 051,54	0,00	218 051,54	225 798,54
512	Cestovné	008	441,46	0,00	441,46	691,67
513	Náklady na reprezentáciu	009	14 016,53	0,00	14 016,53	14 853,35
518	Ostatné služby	010	691 046,59	0,00	691 046,59	595 352,53
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	2 903 674,00	0,00	2 903 674,00	2 604 020,59
521	Mzdové náklady	012	2 104 676,10	0,00	2 104 676,10	1 886 688,74
524	Zákonné sociálne poistenie	013	707 493,49	0,00	707 493,49	630 804,04
525	Ostatné sociálne poistenie	014	14 860,00	0,00	14 860,00	16 100,00
527	Zákonné sociálne náklady	015	76 644,41	0,00	76 644,41	70 427,81
528	Ostatné sociálne náklady	016	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	1 416,62	0,00	1 416,62	965,12
531	Daň z motorových vozidiel	018	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľnosti	019	0,00	0,00	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	020	1 416,62	0,00	1 416,62	965,12
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	32 354,06	0,00	32 354,06	23 139,42
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	0,00	0,00	0,00	2 715,76
542	Predaný materiál	023	0,00	0,00	0,00	0,00
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024	106,74	0,00	106,74	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	0,00	0,00	0,00	11 211,27
546	Odpis pohľadávky	026	15,40	0,00	15,40	0,00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	31 771,92	0,00	31 771,92	9 212,39
549	Manká a škody	028	460,00	0,00	460,00	0,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	821 713,60	0,00	821 713,60	837 071,27
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	818 913,60	0,00	818 913,60	805 976,69
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	2 800,00	0,00	2 800,00	31 094,58
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	2 800,00	0,00	2 800,00	2 800,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034	0,00	0,00	0,00	28 294,58
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0,00	0,00	0,00	0,00

559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 048)	040	22 055,23	0,00	22 055,23	111 242,08
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	042	14 956,22	0,00	14 956,22	15 915,55
563	Kurzové straty	043	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0,00	0,00	0,00	0,00
568	Ostatné finančné náklady	047	7 099,01	0,00	7 099,01	95 326,53
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)	049	0,00	0,00	0,00	0,00
572	Škody	050	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	051	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	052	0,00	0,00	0,00	0,00
579	Tvorba opravných položiek	053	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)	054	495 181,97	0,00	495 181,97	419 632,92
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	055	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	056	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	057	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	058	382 889,10	0,00	382 889,10	296 514,86
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	059	0,00	0,00	0,00	0,00
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	060	41 500,00	0,00	41 500,00	59 716,50
587	Náklady na ostatné transfery	061	0,00	0,00	0,00	0,00
588	Náklady z odvodu príjmov	062	70 766,87	0,00	70 766,87	63 401,56
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063	26,00	0,00	26,00	0,00
Účtové skupiny 50 - 58 súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)		064	5 850 750,09	0,00	5 850 750,09	5 543 798,92

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2018			2017
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)	065	280 451,12	0,00	280 451,12	254 318,28
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	067	274 775,92	0,00	274 775,92	254 318,28
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	068	5 675,20	0,00	5 675,20	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)	069	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	073	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 075 až r. 078)	074	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	077	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	078	0,00	0,00	0,00	0,00

63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)	079	3 738 755,79	0,00	3 738 755,79	3 271 579,85
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	3 225 931,45	0,00	3 225 931,45	2 762 985,54
633	Výnosy z poplatkov	082	512 824,34	0,00	512 824,34	508 594,31
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)	083	246 176,76	0,00	246 176,76	343 333,76
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	084	24 549,06	0,00	24 549,06	12 159,26
642	Tržby z predaja materiálu	085	0,00	0,00	0,00	0,00
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	086	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	8 828,00	0,00	8 828,00	10 100,09
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	212 799,70	0,00	212 799,70	321 074,41
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)	090	2 800,00	0,00	2 800,00	79 448,43
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)	091	2 800,00	0,00	2 800,00	4 811,41
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	092	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	2 800,00	0,00	2 800,00	0,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	094	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	0,00	0,00	0,00	4 811,41
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)	096	0,00	0,00	0,00	74 637,02
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	098	0,00	0,00	0,00	74 637,02
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	099	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)	100	0,00	0,00	0,00	5,09
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	101	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	102	0,00	0,00	0,00	5,09
663	Kurzové zisky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	0,00	0,00	0,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	107	0,00	0,00	0,00	0,00
668	Ostatné finančné výnosy	108	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)	109	0,00	0,00	0,00	0,00
672	Náhrady škôd	110	0,00	0,00	0,00	0,00
674	Zúčtovanie rezerv	111	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112	0,00	0,00	0,00	0,00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)	114	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	115	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	116	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	117	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	118	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	119	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	120	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	121	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	122	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)	124	2 135 291,82	0,00	2 135 291,82	1 825 368,45

691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	125	321 841,99	0,00	321 841,99	265 776,59
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	126	27 898,60	0,00	27 898,60	32 051,90
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	127	1 145 016,39	0,00	1 145 016,39	973 893,52
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	128	394 068,40	0,00	394 068,40	393 098,98
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	129	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	130	0,00	0,00	0,00	0,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	131	108 378,45	0,00	108 378,45	64 383,71
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	132	34 700,08	0,00	34 700,08	34 700,10
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	133	103 387,91	0,00	103 387,91	61 463,65
Účtová trieda 6		134	6 403 475,49	0,00	6 403 475,49	5 774 053,86
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)						
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)		135	552 725,40	0,00	552 725,40	230 254,94
591	Splatná daň z príjmov	136	0,00	0,00	0,00	0,90
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení		138	552 725,40	0,00	552 725,40	230 254,04
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)						

Uzávierky boli riadne zverejnené v registri účtovných závierok

<http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/9363>

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Tie, ktoré patrili rozpočtovej organizácii boli v plnej výške poukázané na ich výdavkový účet. Ostatné granty a transfery boli vyúčtované v stanovených termínoch.

P. č.	Poskytovateľ	Účelové určenie transferu	Suma poskytnutých prostriedkov
1.	Okresný úrad	Matrika	8 136,25 €
2.	Okresný úrad	Evidencia obyvateľstva	2 793,25 €
3.	Okresný úrad	Stavebný úrad + cestná doprava	7 847,53 €
4.	Okresný úrad	Starostlivosť o životné prostredie	632,19 €
5.	Okresný úrad	Výchova a vzdelávanie - MŠ	17 165,00 €
6.	Okresný úrad	ZŠ – prenesené kompetencie	1 014 619,00 €
7.	Okresný úrad	Vzdelávacie poukazy ZUŠ	3 610,00 €

8.	ÚPSVaR Senec	Príspevok pre deti v HN + náhradný príjemca	1 520,04 €
9.	ÚPSVaR Senec	ZŠ – vzdelávacie poukazy	15 526,00 €
10.	ÚPSVaR Senec	Chránená dielňa	3 093,48 €
11.	Ministerstvo vnútra	Pamätník padlým hrdinom	4 500,00 €
12.	Ministerstvo financií	Dom služieb - kotoľňa	10 000,00 €
13.	Okresný úrad	ZŠ ostatné – LV, ŠVP, učebnice	26 441,19 €
14.	Okresný úrad Senec	Voľby	3 177,20 €
15.	Úrad vlády SR	Dotácie – detské ihriská ZŠ, MŠ	23 000,00 €
16.	Ministerstvo kultúry	Výskum hrad Čeklis	6 250,00 €
17.	Ministerstvo kultúry	Prikostolný cintorín	3 200,00 €
18.	Európsky sociálny fond	ZŠ mzdy – Európsky sociálny fond	41 571,00 €
19.	SLSP nadácia	Reštaurovanie kamenného kríža „Biely kríž“	4 000,00 €
20.	UPS VaR Senec	Príspevok na aktivačnú činnosť	1 658,10 €
21.	FO + PO	Komunikácia Lekárska, prechod Trnavská-Poľovnička, kanalizácia Lesná	33 500,00 €
	Spolu		1 232 240,23 €

10.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov	Suma použitých prostriedkov	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3)
ŠK Bernolákovo	18 000,00 €	18 000,00 €	- €
ŠK Vatek	1 900,00 €	1 900,00 €	- €
Grand prix Perak	2 900,00 €	2 900,00 €	- €
Miestny spolok SČK	300,00 €	-	300,00 €
Klub dôchodcov	1 500,00 €	1 500,00 €	- €
Spolok záhradkárov	600,00 €	600,00 €	- €
OZ Prístav	600,00 €	600,00 €	- €
Rímskokatolícky farský úrad	5 000,00 €	5 000,00 €	- €
Zväz protifašistických bojovníkov	500,00 €	500,00 €	- €
Školáčik OZ	3 000,00 €	3 000,00 €	- €
RZ pri MŠ	3 000,00 €	3 000,00 €	- €
Združenie záchranu kult. pamiatok	2 000,00 €	2 000,00 €	- €
Senior Pohoda n.o.	2 500,00 €	2 500,00 €	- €
OZ Nádej	1 600,00 €	-	1 600,00 €
Spolu	43 400,00 €	41 500,00 €	1 900,00 €

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Kapitálové výdavky realizované:

- nákup pozemkov, vypracovanie podkladov, vybudovanie ihrísk
- modernizácia učební, rekonštrukcia telocvične, zateplenie budovy ZŠ
- odkanalizovanie lokality JUH

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch :

- Výstavba novej materskej školy na Novej lúke II.
- Revitalizácia železničného terminálu
- Zateplenie budovy Základnej školy na Komenského ul.
- Vybudovanie jazykovej učebne a IT učebne v Základnej škole
- Schválenie zmien a doplnkov územného plánu obce Bernolákovo
- Rozšírenie zdravotného strediska v obci
- Vybudovať II. školský areál na lokalite Nová lúka II.

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

V Bernolákove, dňa: 31.07.2019

Vypracovala : Mgr. Zuzana Grečová, ekonomické odd.

Schválil: Mgr. Richard Červienka, starosta obce

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

